
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의사운영 (단위:천원)

의회사무국 1,926,274 2,214,179 △287,905

지방의회 운영 1,492,868 1,698,022 △205,154

의사운영 26,163 26,163 0

의정 실무능력 배양 26,163 26,163 0

201 일반운영비 21,593 21,593 0

01 사무관리비 21,593 21,593 0

○정기간행물 구독 2,013

·지방자치 168

·주간지 225

·신문구독 1,620

-중앙지 720

-지방지 900

○의정실무연수 수행직원 위탁교육
17,600

○의정교육과정 위탁교육
1,980

202 여비 1,620 1,620 0

01 국내여비 1,620 1,620 0

○의정교육과정 교육여비
1,620

203 업무추진비 1,350 1,350 0

03 시책추진업무추진비 1,350 1,350 0

○의정자료 수집 1,350

405 자산취득비 1,600 1,600 0

02 도서구입비 1,600 1,600 0

○의정자료실 도서 1,600

의정활동 1,439,285 1,641,439 △202,154

의정활동 지원 1,256,005 1,461,009 △205,004

101 인건비 63,011 81,866 △18,855

04 기간제근로자등보수 63,011 81,866 △18,855

○속기 및 회의록 교정(1명) 10,136

·인건비(주월차포함)
9,084

·국민연금보험부담금
432

·국민건강보험부담금
327

·고용보험부담금 159

·산재보험부담금 91

·장기요양보험부담금
43

○부속실 기간제근로자(3명) 52,875

·인건비(주월차포함)
45,780

7,000원*2부*12월

225,000원

20,000원*3부*12월

15,000원*5부*12월

800,000원*11명*2회

1,980,000원

1,620,000원

1,500,000원*90%

100,000원*16명

90,832원*100일*1명

9,084,000원*4.75%

9,084,000원*3.595%

9,084,000원*1.75%

9,084,000원*1%

327,000원*12.95%

90,832원*3명*28일*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 (단위:천원)

·명절상여금 900

·복지포인트 900

·국민연금보험부담금
2,175

·국민건강보험부담금
1,646

·고용보험부담금 802

·산재보험부담금 458

·노인장기요양보험부담금
214

201 일반운영비 90,875 62,463 28,412

01 사무관리비 75,824 47,412 28,412

○회의록 발간 5,000

·본회의, 행정사무감사
2,000

·상임위원회 3,000

○의원사무실 운영용품 8,040

·1층 복합기 토너 세트
1,584

·2~5층 프린트기 토너 세트
3,800

·복사용지 600

·사무용품 등 1,600

·커피머신 원두 456

○윤리심사 및 행동강령운영자문위원회 회의
참석수당 1,200

○입법 및 법률고문 수당
5,940

○수화통역 수당 2,400

○회의록 검색시스템 유지보수
4,140

○의회보 발간 8,550

○제10대 의회개원 관련 준비 17,360

·현황판 정비 및 제작
2,100

·의회현황보고서 700

·의회운영편람 1,050

·의회운영법규집 3,000

·윤리특별위원회 운영편람
525

·의원신분증 240

·의원 배지 240

·의원 투표용 명패 320

·의원사진 액자표구 220

·명함 384

300,000원*3명

300,000원*3명

45,780,000원*4.75%

45,780,000원*3.595%

45,780,000원*1.75%

45,780,000원*1%

1,646,000원*12.95%

400,000원*5권

600,000원*5권

264,000원*1대*6월

950,000원*4분기

20,000원*30박스

100,000원*16명

38,000원*12월

100,000원*12명*1회

165,000원*3명*12월

150,000원*1명*16회

345,000원*12월

8,550,000원

300,000원*7식

20,000원*35부

30,000원*35부

60,000원*50부

15,000원*35부

15,000원*16개

15,000원*16개

10,000원*32개

220,000원*1식

24,000원*16명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 (단위:천원)

·자개명패(의장, 부의장, 상임위원장실)
1,100

·회의장 삼각명패 704

·의원사무실 표찰 352

·의원 현황 및 주소록
1,500

·의원수첩 3,000

·의회 건물 외벽 현황판
1,925

○의원실 정비 2,000

○대형 폐기물 처리 1,000

○상장 등 서식제작 900

○의회환경 개선 2,080

·본회의장 의자 세탁
1,200

·방석 및 등받이 세탁
480

·본회의장 관리 소모품 400

○의원사무실 정수기 렌탈료
2,578

○공기청정기 렌탈료
3,276

○도로통행료 360

○의정활동 소송비용 지원
10,000

○의원 연구단체 심의위원회 회의 참석수당
1,000

02 공공운영비 15,051 15,051 0

○의원사무실 무선통신료
1,056

○의원사무실 디지털방송수신료
555

○차량유지 8,300

·의전용 4,800

·업무용(2대) 3,500

○차량보험료 2,500

·의전용 700

·업무용(2대) 1,800

○자동차세 1,560

○우편료 1,080

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

○의회사무국 업무추진
2,700

205 의회비 1,073,779 1,053,980 19,799

220,000원*5명

22,000원*32개

22,000원*16명

5,000원*300매

15,000원*200권

385,000원*5개

2,000,000원

1,000,000원

900,000원

10,000원*120개

4,000원*120개

400,000원

53,700원*4대*12월

39,000원*7대*12월

360,000원

10,000,000원

100,000원*2명*5회

88,000원*12월

46,200원*12월

4,800,000원

3,500,000원

700,000원

1,800,000원

1,560,000원

1,080,000원

3,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 (단위:천원)

01 의정활동비 288,000 288,000 0

○의정활동비 230,400

○보조활동비 57,600

02 월정수당 542,943 527,129 15,814

○월정수당 542,943

05 의정운영공통경비 76,560 73,920 2,640

○의정운영공통경비 76,560

·의원(16명) 69,600

·교섭단체 지원 6,960

06 의회운영업무추진비 80,100 80,100 0

○의회운영업무추진비 80,100

·의장 28,800

·부의장 14,400

·상임위원장 32,400

·예결위원장 2,700

·교섭단체장 1,800

09 의원정책개발비 40,000 40,000 0

○의원정책개발비 40,000

11 의원국민연금부담금 24,433 23,722 711

○의원국민연금부담금
24,433

12 의원국민건강부담금 21,743 21,109 634

○의원국민건강부담금 21,743

·국민건강보험부담금
19,248

·노인장기요양보험부담금
2,495

304 연금부담금등 20,000 20,000 0

03 의원상해부담금 20,000 20,000 0

○의원상해부담금 20,000

405 자산취득비 5,640 240,000 △234,360

01 자산및물품취득비 5,640 240,000 △234,360

○실시간 중계용 카메라 설치
5,640

의정교류 183,280 180,430 2,850

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○의원 공무국외여행 심사회의 참석수당
1,200

202 여비 35,000 35,000 0

01 국내여비 8,400 8,400 0

○의정연수(2회) 및 타기관 비교시찰(1회)
6,600

1,200,000원*16명*12월

300,000원*16명*12월

2,745,460원*103%*16명*12월

4,350,000원*16명

69,600,000원*10%

2,400,000원*1명*12월

1,200,000원*1명*12월

900,000원*3명*12월

900,000원*1명*3월

900,000원*2명

40,000,000원

2,827,820원*4.5%*16명*12월

2,827,820원*3.545%*16명*12월

100,300원*12.951%*16명*12월

20,000,000원

5,640,000원

100,000원*6명*2회

200,000원*11명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 (단위:천원)

○정책 연구회 견학
1,800

03 국외업무여비 26,600 26,600 0

○선진의회 비교시찰 수행
26,600

205 의회비 147,080 144,230 2,850

03 의원국내여비 16,480 16,480 0

○의정연수(2회) 및 타기관 비교시찰(1회)
11,100

○위탁교육여비 5,380

04 의원국외여비 71,000 71,000 0

○선진의회 비교시찰 71,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 6,000 6,000 0

○의정관련 교육 6,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 43,600 40,750 2,850

○의정실무연수 30,000

○의정관련 교육 13,600

10 의장협의체부담금 10,000 10,000 0

○의장단협의체 부담금 10,000

의정활동 홍보 21,720 24,720 △3,000

의정활동 홍보 21,720 24,720 △3,000

201 일반운영비 21,720 24,720 △3,000

01 사무관리비 21,000 24,000 △3,000

○의정홍보 콘텐츠 제작 및 운영
20,000

○의정활동 사진인화 1,000

02 공공운영비 720 720 0

○홍보장비 유지관리 720

직원능력 향상 5,700 5,700 0

인사관리 5,700 5,700 0

201 일반운영비 5,500 5,500 0

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○인사운영을 위한 참석수당 등
5,000

○퇴직공무원 공로패 제작(1명)
500

303 포상금 200 200 0

01 포상금 200 200 0

○우수공무원 시상 200

행정운영경비(의회사무국) 433,406 516,157 △82,751

기본경비 66,024 66,942 △918

기본경비 66,024 66,942 △918

201 일반운영비 25,564 20,902 4,662

300,000원*3명*2회

3,800,000원*7명

11,100,000원

5,380,000원

71,000,000원

6,000,000원

15,000,000원*2회

13,600,000원

10,000,000원

20,000,000원

1,000,000원

60,000원*12월

5,000,000원

500,000원

100,000원*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 16,882 16,882 0

○부서운영수용비 7,128

○기본업무수행 급식비 8,554

○부속실 운영 1,200

02 공공운영비 8,682 4,020 4,662

○시설장비유지비 8,682

·냉난방기 등 1,380

·실시간 의사중계 시스템(S/W)
3,882

·실시간 의사중계 시스템(H/W)
803

·방송장비 2,617

202 여비 31,680 36,960 △5,280

01 국내여비 31,680 36,960 △5,280

○기본업무수행 여비
31,680

203 업무추진비 8,780 9,080 △300

01 기관운영업무추진비 2,700 3,000 △300

○기관운영업무추진비
2,700

02 정원가산업무추진비 1,760 1,760 0

○정원가산업무추진비 1,760

04 부서운영업무추진비 4,320 4,320 0

○부서운영업무추진비 4,320

·의회사무국 3,240

·전문위원실 1,080

인력운영비(의회) 367,382 449,215 △81,833

인력운영비(의회) 367,382 449,215 △81,833

101 인건비 367,382 449,215 △81,833

01 보수 367,382 449,215 △81,833

○공무원 성과상여금 42,365

·6급 18,000

·7급 15,305

·8급 6,357

·9급 2,703

○정책지원관 임기제공무원(7급상당) 325,017

·연봉 242,860

·초과근무수당
28,680

·가족수당 2,400

·직급보조비 11,100

·정액급식비 8,400

·대민활동비 3,000

7,128,000원

8,554,000원

1,200,000원

46,000,000원*3%

83,173,000원*8%*7/12

27,513,000원*5%*7/12

89,696,000원*5%*7/12

240,000원*22명*6월

3,000,000원*90%

1,760,000원

300,000원*12월*90%

100,000원*12월*90%

4,090,900원*4명*110%

3,478,200원*4명*110%

2,889,200원*2명*110%

2,456,700원*1명*110%

48,572,000원*5명

11,950원*5명*40시간*12월

40,000원*5명*12월

185,000원*5명*12월

140,000원*5명*12월

50,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회) (단위:천원)

·연가보상비
9,747

·고용보험 5,840

·건강보험 11,500

·노인장기요양보험
1,490

4,047,670원*5명*20일*1/30*84%*86%

324,391,000원*1.8%

324,391,000원*3.545%

11,500,000원*12.951%


